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شهرنوشت

بحران ریزگرد، خشکسالی، فرونشست، 
جنگل‌سوزی، جنگل‌خواری، خشکی 
رودخانه‌ها و دریاچه‌ها و تالاب‌ها، 
مازوت‌سوزی، آلودگی آب وهوا، ابرگاز متان، 
انقراض گونه‌های حیوانی و مرگ پرندگان 
مهاجر و کشاورزی بی‌حساب و کتاب و 
بهره‌برداری بیش از حد از منابع آب، تجاوز 
به حریم رودخانه و دریا و کوه، معدن‌کاوی 
بی‌رویه، اجرای پروژهای نفتی و پتروشیمی 
در تالاب‌ها، دپوی زباله‌ در بستر رودخانه و 

جنگل، شکارهای غیرمجاز و بی‌ضابطه و....
 این‌ها جملگی، تنها گوشه‌ای از مشکلات 
‌محیط زیست منطقه و به صورت مشخص 
ایران است. مشکلاتی که سال‌هاست 
گوش‌مان به شنیدن‌شان عادت کرده، اما 
آنچه در این میان بیش از همه نگران‌کننده 
می‌نماید؛ لختی و کندی مسئولان امر در 
مواجهه و مقابله با هر یک از این موارد است. 
دامنه این بی‌توجهی، چنان در یک سال اخیر 
عمیق بوده که گزارش‌های موسسات معتبر 
بین‌المللی هم موید آن است، به طوری که 
سازمان محیط زیست و توسعه دیدبان آلمان 
که هر سال گزارش جهانی شاخص بهبود 
محیط زیست کشورها را منتشر می‌کند، در 
گزارش اخیر خود درخصوص تغییرات آب و 
هوایی؛ ایران را دارای بدترین عملکرد از لحاظ 
بهبود وضعیت محیط زیست در میان همه 

کشورهای دنیا در سال 2022 ارزیابی کرد.
در این بررسی شاخص عملکرد محیط 
زیستی ۵۹ کشور دنیا به اضافه اتحادیه اروپا 
گزارش می‌شود؛ کشورهایی که مجموعا 
مسبب انتشار بیش از ۹۰ درصد گازهای 

گلخانه‌ای جهان هستند.
با اینکه ایران در حوزه صنعتی وضعیت قابل 
توجهی در جدول مقایسه‌ای کشورهای جهان 
ندارد، اما در حوزه انتشار گازهای گلخانه‌ای و 
دی‌اکسید کربن که معمولا نتیجه تولیدات 
پرشمار صنعتی است، در بین صاحب‌صنعتان 

دنیا دیده می‌شود! 
 برخی کارشناسان معتقدند به دلیل 
»تحریم‌«، تکنولوژی‌های روز دنیا به 
ایران نمی‌رسد و عملا چرخ‌های صنعت 
در کشور با انبوهی از چرخ‌دنده‌های 
فرسوده و تکنولوژی‌های قدیمیِ آلاینده با 
استانداردهای سالیان پیش به حیات خود 
ادامه می‌دهد. به عقیده این کارشناسان همین 
موضوع کار را برای اجرای استانداردهای روز و 
کاهش تولید دی‌اکسیدکربن در ایران سخت 
می‌کند و عملا دود این تحریم به چشم ‌محیط 

زیست ایران، منطقه و جهان می‌رود.
با این حال بسیاری نیز بر این عقیده هستند 
که سوخت قطار بی‌ترمز تخریب محیط زیست 
در ایران، بیش از هر چیز دیگری، از بی‌اعتنایی 
حاکمیت نشات می‌گیرد. به طوری که نتیجه 
این بی‌علاقگی و بی‌توجهی در توسعه نامتوازن 
و سیاست‌گذاری‌های اشتباه نمود یافته و 
چالش‌های محیط زیست کشور را هر روز 

بیشتر از دیروز می‌کند.

فهرست بلندبالای
چالش‌های ایران

کافی است تنها به کارنامه چند سال 
اخیر وضعیت ‌محیط زیستی ایران بنگریم تا 
متوجه شویم بحران ‌محیط زیست در کنار 

بی‌توجهی‌ها، با سرعت قابل‌توجهی رو به 
افزایش است. در حالی بحران کمبود آب و 
کاهش منابع آب‌های زیر‌زمینی در یکی دو 
سال اخیر سبب افزایش اعتراضات اجتماعی 
شده که شاهدیم سایر بخش‌های ‌محیط 
زیست هم با بحران‌های جدی دیگری مواجه 

است.
گذشته از سرفصل چالش‌های محیط 
زیستی که در ابتدای گزارش به آنها اشاره 
شد و هر کدام از آنها از به عقیده کارشناسان 
از سوءمدیریت‌های مختلف در کشور نشات 
می‌گیرد، نحوه برخورد با رسانه‌ها و فعالان 
دلسوزی که خواهان توقف پروژه‌های 
آسیب‌رسان به کشور هستند نیز نشان می‌دهد 
که متاسفانه نگاه همدلانه‌ای به دوستداران 
‌محیط زیست از سوی حاکمیت وجود ندارد 
و موضوع بحران زیست محیطی هنوز برای 
مسئولان امری جدی و مهم تلقی نمی‌شود. 
به طوری که شاهدیم حتی در مجلس شورای 
اسلامی در سال‌های اخیر کمترین قوانین 
تصویب شده مربوط به کاهش تخریب و آسیب 
به محیط زیست است و نمایندگان دغدغه 

چندانی در این حوزه از خود نشان نداده‌اند. 
این در حالی است که بر اساس گفته‌های 
رئیس مرکز کیفیت هوا و تغییر اقلیم »تا سال 
۲۰۴۰ ایران جزء پرتنش‌ترین مناطق دنیا با 

تنش محیط زیستی است«.

 سهم ایران در تولید متان
در سال‌های اخیر موضوع انتشار گازهای 
گلخانه‌ای به یکی از چالش‌های اصلی بشر 
برای بقا تبدیل شده است. کشورهای مختلف 
دنیا راهکارهایی را برای کاهش تولید این گاز 
و ملزم کردن یکدیگر برای اجرای آن در نظر 
گرفته‌اند. نشست گلاسکو در سال گذشته 
با این هدف برگزار شد. ایران هم یکی از 
شرکت‌کنندگان این نشست بود. کشوری که 
هر چند صنعتی نیست و نباید سهم چندانی در 
تولید سوخت‌های فسیلی داشته باشد اما رتبه 
شش را در تولید گازهای گلخانه‌ای به خود 
اختصاص می‌دهد. سهمی بالا که دولتمردان 
آن را به تحریم‌ها نسبت می‌دهند. در حالی که 
برخی صنایع فرسوده و برخی استخراج نفت 
را زمینه‌ساز بالا رفتن سهم کشور در تولید 

گازهای گلخانه‌ای می‌دانند. 
به نظر می‌رسد در سال‌های اخیر سهمی 
هم باید برای سایت‌های زباله کشور که تعداد 
آنها کم هم نیست در نظر گرفت. مواردی که 
هم برای ساکنان منطقه مشکلات زیست 
محیطی و بهداشتی فراوان ایجاد کرده است 
مثل سایت زباله سراوان و آراد‌کوه و از قرار 

معلوم هم برای کره‌زمین.
تقریباً همه کسانی که با اصطلاح گازهای 
گلخانه‌ای آشنا هستند، دی‌اکسید کربن را به 
عنوان معرف این گروه از گازها می‌شناسند. 
اما دی‌اکسید کربن تنها یکی از گازهای 

گلخانه‌ای است که انسان تولید می‌کند.

همین چند ماه پیش بود که تصاویر 
ماهواره‌ای ناسا چند ابرگاز متان را در جو زمین 
شناسایی کرد. یکی از آنها بالای سر تهران 
قرار داشت. در این میان مواجهه مسئولان 
شهرداری تهران با این تصاویر از همه عجیب‌تر 
بود. علیرضا زاکانی، شهردار تهران، به جای 
تشکیل تیم بررسی و رفع مشکل و حل چنین 
فاجعه‌ای عکس ناسا و اساسا همه مواردی که 
مربوط به کشور آمریکاست، کذب دانست. 
این شیوه برخورد شاید خود راوی حدیث 
مفصلی باشد از مجملی که در ایران مسئولیت 
بخشی از سیاست‌گذاری و اجرا در حوزه محیط 
زیست را برعهده دارند. افرادی که بیش از آنکه 
نگران محیط زیست و سامت شهروندان 
باشند، به دنبال فرافکنی مشکلات با تکیه بر 
گفتمان‌های سیاسی رایج حاکمیتی هستند. 

افت جایگاه ایران
 در حوزه محیط زیست

طی سال‌های گذشته، مؤسسات و 
نهادهای گوناگون سعی كرده‌اند كه روش‌ها 
و معيارهايی را جهت ارزيابی وضعيت محيط 
زيست ارائه کنند. اما در این میان نگاهی به چند 
مورد آنها نشان می‌دهد وضعیت ایران در همه 
بررسی‌ها به نسبت سال‌های گذشته به شدت 
افت کرده است. یكی از مهم‌ترین ارزیابی‌های 
‌محیط زیستی كه در حال حاضر به صورت 
گسترده ملاک مقایسه كشورها بوده و در 
خصوص حفاظت از ‌محیط زیست به صورت 
دوسالانه صورت می‌گیرد، شاخص عملكرد 
‌محیط زیستی )EPI( است كه با همكاری 
مركز قوانین و سیاست‌های زیست‌محیطی 
دانشگاه ییل و مركز بین‌المللی شبكه اطلاعات 
علوم زمین دانشگاه كلمبیا، از سوی مجمع 

جهانی اقتصاد تهیه می‌شود.

در این گزارش نیز جایگاه ایران در شاخص 
عملكرد ‌محیط زیستی، در سال ۲0۲۲ به 
‌طور قابل توجهی افت كرده و از رتبه 67 در 
سال ۲0۲0 به ۱۳۳ در سال ۲0۲۲ تنزل 

یافته است.
این در حالی است که رتبه ایران در همین 
گزارش در سال 2006 )1385(، 53 و در سال 
2014 )1393(83 بوده است. مواردی که به 
وضوح نشان می‌دهد در یک سال اخیر دولت 
سیزدهم به مراتب در حوزه محیط زیستی 
با چالش عمیق مدیریتی روبرو بوده و این 
واقعیات را نمی‌توان با افتتاح چند پروژه آبی 

کم‌رمق لاپوشانی کرد.
در این میان آنچه سیاست کشور در مواجهه 
با این بحران فراگیر در پیش گرفته کوتاه کردن 
دست سمن‌های محیط زیستی و برخورد با 
فعالان این حوزه است و شاید ازاین‌روست که 
برخی معتقدند چالشی که این روزها ‌محیط 
زیست کشور با آن دست و پنجه نرم می‌کند؛ 
بیشتر از بحران‌های محیطی، به دلسردی 
روزافزون دوستداران ‌محیط زیست برای 
آگاه‌سازی مسئولان درخصوص عمق فاجعه 

بازمی‌گردد.

 سازمان محیط زیست و توسعه 
دیدبان آلمان؛ که هر سال گزارش 

جهانی شاخص بهبود محیط 
زیست کشورها را منتشر می‌کند، 

در گزارش اخیر خود ایران را 
دارای بدترین عملکرد از لحاظ 

بهبود وضعیت محیط زیست در 
میان همه کشورهای دنیا در سال 

2022 ارزیابی کرد

با اینکه ایران در حوزه صنعتی 
وضعیت قابل توجهی در جدول 

مقایسه‌ای کشورهای جهان 
 ندارد، اما در حوزه انتشار 

گازهای گلخانه‌ای و دی‌اکسید 
کربن که معمولا نتیجه تولیدات 

پرشمار صنعتی است، در بین 
 صاحب‌صنعتان دنیا 

دیده می‌شود! 
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تکرار مسمومیت سریالی  
دانش‌آموزان دختر در بروجرد

یک منبع آگاه از تکرار 
حادثه مسمومیت برای ۴۴ 
دانش‌آموز دبیرستان دخترانه 

»احمدیه« بروجرد خبر داد.
براساس گزارش مهر، 
منابع بیمارستانی دیروز اعلام کردند که شرایط این 
دانش‌آموزان مطلوب بوده و به زودی از مراکز درمانی 

مرخص خواهند شد.
بنابر این گزارش، مشابه این اتفاق طی هفته گذشته 
و در روزهای دوم و سوم اسفندماه رخ داده که در جریان 
آن ۲۰ دانش آموز و سپس ۶۲ دانش آموز با علائم 
سرگیجه، ضعف و بی‌حالی به بیمارستان منتقل و تحت 

مداوا قرار گرفتند.
    

کلاس‌های دانشگاه تهران
تا  ۷  اردیبهشت غیرحضوری شد

معاون آموزشی دانشگاه تهران گفت: از ۱۴ 
فروردین تا ۷ اردیبهشت کلاس‌های دانشگاه تهران 

به صورت مجازی برگزار می‌شود. 
وی خاطرنشان کرد: همزمانی ایام یاد شده با ماه 
مبارک رمضان و مشکلات موجود در بلیط بازگشت 
دانشجویان پس از تعطیلات نوروز دلیل این تصمیم 
است. وی افزود: حضور اعضای هیات علمی در محل 

خدمت، در تمام روزهای کاری، الزامی است.
    

وضعیت سلامتی »پیروز«
 ناپایدار است 

دیروز سازمان حفاظت 
محیط‌زیست در پایگاه 
اطلاع‌رسانی رسمی خود 
اعلام کرد که به دنبال یبوست 
مزمن و مشکلات گوارشی 
پیروز، توله یوز نر پارک پردیسان، با نظر مشورتی 
کارشناسان داخلی و خارجی، این توله یوزپلنگ 
ایرانی به بیمارستان دامپزشکی مرکزی منتقل 

شده است. 
بر اساس این گزارش، در حال حاضر وضعیت 
جسمی پایداری ندارد و با وجود این که موضوع انسداد 
روده‌ها منتفی شده است، اما مشکل دفع در سیستم 

گوارش پیروز وجود دارد. 
    

اعلام جرم علیه پلتفرم‌های 
غیرمجاز فروش اینترنتی دارو

رییس سازمان غذا و دارو گفت: برای پلتفرم‌های 
غیرمجاز فروش دارو در فضای مجازی اعلام جرم 

کرده‌ایم، اما این اقدام بازدارنده نبوده است.
به گزارش ایسنا، سید حیدر محمدی افزود: در 
حال حاضر ۵۰۰ داروخانه مجوز فروش آنلاین مکمل 
را دارند، اما در هیچ کجای دنیا، دارو به صورت آنلاین 
فروخته نمی‌شود. باید توجه کرد که مجوزی که ما برای 
فروش آنلاین به داروخانه می‌دهیم، با کاری که برخی 
پلتفرم‌ها به صورت غیرقانونی در فروش آنلاین دارو 

انجام می‌دهند، کاملا متفاوت است.
    

ایران بهمن ماه
 بیش از ۷۰۰  بار لرزید

ایران در بهمن ماه ۱۴۰۱ بر اساس آمار شبکه‌های 
لرزه‌نگاری مرکز لرزه‌نگاری کشوری وابسته به مؤسسه 
ژئوفیزیک دانشگاه تهران بیش از ۷۰۰ بار لرزید که ۱۶ 

زمین‌لرزه با بزرگی بیش از چهار بوده است.
به گزارش ایلنا، تعداد ۱۶ زمین‌لرزه با بزرگی بیش 
از ۴.۰ در داخل کشور توسط مرکز لرزه‌نگاری کشوری 
به ثبت رسیده است که بزرگ‌ترین آنها در ۸ بهمن‌ بدر 
نزدیکی خوی در آذربایجان‌غربی با بزرگی ۵.۹ در 

مقیاس امواج زمین رخ داده ‌است.
    

جعبه سیاه بالگرد سقوط کرده
در راه تهران

معاون امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر استان 
کرمان با بیان اینکه جعبه سیاه 
بالگرد حادثه بافت باز شده 
است و در حال انجام مقدمات 
برای انتقال به تهران است، گفت: این کار فنی توسط 

تیم‌های تخصصی اعزامی از مرکز در حال انجام است.
محمد امیرخانی افزود: کاپیتان پرواز می‌گوید 
بالگرد مشکلی نداشته اما لحظه‌ای تعادل خود را از 
دست داده و او با وجود تلاش فراوان برای کنترل آن، 

موفق نبوده است.
این مسئول در هلال احمر کرمان در پاسخ به این 
پرسش که آیا بالگرد اضافه بر ظرفیت مسافر داشت، 
گفت: این نوع بالگرد توانایی حمل سه تن بار را دارد و 
وزن مسافران نصف این میزان ظرفیت نیز نبوده که 

مشکل‌ساز شود.

از گوشه و کنار 

در چند ماه اخیر در فضای رسانه‌ای مدام اخباری از سوی 
دستگاه‌های مختلف منتشر می‌شود که علاوه‌بر مبهم بودن، 
شفافیت و اعتمادسازی در بین شهروندان را با اختلال مواجه 
کرده است، با توجه به اهمیت گردش آزاد اطلاعات و وجود 
قانونی در این باره، عدم شفافیت در انتشار چنین اخباری و 
ذکر کلی‌گویی از سوی مسئولان چه تبعاتی به همراه خواهد 

داشت و وظیفه اهالی رسانه در این باره چیست؟ 
یک فعال رسانه‌ای معتقد است، در این سال‌ها مرجعیت 
و اعتبار رسانه‌های ما در یک بزنگاه تاریخی از کار افتاده است 
و در حال حاضر ما نیاز به اعتبار و مرجعیت رسانه‌های رسمی 
داریم. زیرا در این صورت، آن رسانه می‌تواند در تعامل با افکار 
عمومی باشد و نقش حلقه واسط را بین حاکمیت سیاسی و 

مردم داشته باشد تا به ایجاد فهم مشترک کمک کند.
جلال خوش‌چهره با اشاره به چرایی از بین رفتن 
مرجعیت رسانه‌ای به »شفقنا« گفت: یکی از معضلات 

اصلی و گره دولت، نظام سیاسی و مردم، اطلاعات موازی 
است که از یک سو از طرف رسانه‌های رسمی منتشر می‌شود 
و در عین حال فضای مجازی هم مشغول نوعی اخبارسازی و 
به نوعی مدیریت افکار عمومی است، که همین مسأله، باعث 
تعارض شده و در نتیجه مخاطب دچار سردرگمی می‌شود. 
دلیل این وضعیت چندین عامل است، یکی از این عوامل 
این است که دراین سال‌ها خواسته یا ناخواسته بر اساس 
عملکردِ سیاسی دولت‌ها و نتایج آن، مرجعیت رسانه‌های 

رسمیِ ما به محاق رفته است.
این فعال رسانه‌ای ادامه داد: اگر قرار است مردم و 
مخاطبان ما درباره یک موضوع یا رویداد به یک نظر واحد 
برسند و به اطلاعات تکمیلی و معتبر دسترسی داشته 
باشند، باید روزنامه‌ها و صدا و سیما اخبار مستند پخش 

کنند.
این روزنامه نگار با توضیح درباره نحوه بیان و عملکرد 

رسانه‌ای مسئولان در قبال موضوعات پیش آمده در جامعه 
افزود: دولتمردان ما نه تنها نسبت به موضوعات و رویدادها 
توضیحات حرفه‌ای و فنی و شفافی ندارند، بلکه زبانِ 
رسانه‌ای هم ندارند، که این مسأله به کاراکتر چهره‌های 
سیاسی که در کشور مسئولیت دارند و روابط عمومی‌های 
آنها، مربوط می‌شود، که نتوانستند در ایجاد یک فهم 

مشترک اثر گذار باشند.
او ادامه داد: کار رسانه، ایجاد فهم مشترک بین حاکمیت 
سیاسی و مردم است. به نظر می‌رسد برخی دولتمردان ما نه 
تنها بیان تخصصی، حرفه‌ای و جامع و فراگیر ندارند، بلکه 

متکبر هم هستند که نمود آن را می‌توان در این رفتارشان 
مشاهده کرد که هنگام هر اشتباهی، آن‌ را گردن رسانه‌ها 

می‌اندازند.
خوش چهره با توضیح درباره وظایف رسانه‌ها در برابر 
چنین عملکردهایی از مسئولان می‌گوید: مسئولیت 
اجتماعی رسانه‌ها ایجاب می‌کند که درباره رویدادهای روز 
صحبت کنند. به عقیده من رسانه‌ها می‌خواهند وظیفه خود 
را انجام دهند، اما متاسفانه مصونیت و امنیت شغلی ندارند و 
مدام در معرض برچسب و اتهام‌های گوناگون روبرو هستند. 
طبیعی است که در چنین وضعیتی رسانه رویکرد دیگری در 
پیش می‌گیرد که نتیجه آن از دست دادن مرجعیت خبری 

رسانه‌ها می‌شود.
او ادامه داد: در چنین وضعیتی، مردم ارتباط خود را با 
این رسانه‌ها قطع می‌کنند و سراغ رسانه و فضای مجازی و 
شبکه‌های ماهواره‌ای می‌روند و آنها دست به مدیریت افکار 
عمومی می‌زنند. به عقیده بنده، دست رسانه‌های ما برای 
رفع تعارض و روشنگری و ایجاد فهم‌ مشترک بین حاکمیت 
و مردم بسته است. این شرایط باعث افزایش انتشار شایعات 
می‌شود و از سوی دیگر بر اختلاف بین حاکمیت و افکار 

عمومی می‌افزاید.

یک فعال رسانه‌ای: 

مرجعیت رسانه‌های رسمی به محاق رفته است

گزارش

سعیده علیپور
ایران در قعر جدول عملکرد بهبود وضعیت محیط‌زیست قرار گرفت

قطار بی‌ترمز تخریب طبیعت در ریل‌گذاری مسئولان


